II, 1. Incipit a testimonio Dei et merito fidei, cum dicimus: *Pater qui in caelis es.*^a Nam et Deum oramus et fidem commendamus, cuius meritum est haec appellatio. Scriptum est: *Qui in eum crediderint, dedit eis potestatem, ut filii Dei uocentur.*^b 2. Quamquam frequentissime Dominus Patrem nobis pronuntiauit Deum,^c immo et praecepit, ne quem in terris 'patrem' uocemus, nisi quem habemus in caelis.^d Itaque sic adorantes etiam praeceptum obimus. 3. Felices, qui Patrem agnoscunt! 10 Hoc est quod Israeli exprobratur, quod caelum ac terram spiritus contestatur: *Filios – dicens – genui et illi me non agnouerunt.*^e 4. Dicendo autem Patrem Deum quoque cognominamus. Appellatio ista et pietatis et potestatis est. 5. Item in Patre Filius inuocatur. *Ego enim – inquit – et Pater unum sumus.*^f 6. Ne mater quidem Ecclesia praeteritur, siquidem in filio et patre mater recognoscitur, de qua constat et patris et filii nomen. 7. Vno igitur genere aut uocabulo et Deum cum suis honoramus et praecepti meminimus et obli- 20 tos Patris denotamus.

a. Mt 6, 9 b. Gv 1, 12; 1 Gv 3, 1 c. cf. Mt 5, 48; 6, 1. 6. 8. 14. 18. 26. 32; 7, 11. 21 d. cf. Mt 23, 9 e. Is 1, 2 f. Gv 10, 30

II, 4 credidē A, crediderint Drk, crediderunt Evn 10 Israeli] irsaheli A || exprobratur] exprobat A 16 ecclesia] eclesia A

¹ **pietatis et potestatis est.** Noi comprendiamo il nostro rapporto con Dio secondo le categorie della sua bontà paterna (pietà) e della sua potenza divina (signoria) che trovano espressione nella legge dell'amore e del timore: «... et patrem et dominum, patrem clementia dominum disciplinam, patrem potestate blanda dominum seuera, patrem diligendum pie dominum timendum necessarie, diligendum quia malit misericordiam

2 – RICONOSCERE LA PATERNITÀ DI DIO

1. (La preghiera) inizia con una testimonianza a Dio, e giustamente alla fede, quando diciamo: *Padre che sei nei cieli*. Infatti preghiamo Dio e mostriamo il valore della fede, in forza della quale lo chiamiamo in questo modo. È scritto: *A quanti hanno creduto in lui, ha dato il potere di essere chiamati figli di Dio*. 2. Ora il Signore ci ha detto spessissimo che Dio è padre, ordinando di non chiamare nessuno 'padre' sulla terra se non colui che abbiamo nei cieli. Pregandolo dunque in questo modo, adempiamo anche un (suo) precetto. 3. Beati coloro che riconoscono il Padre! Questo è quanto viene rimproverato a Israele, ciò che lo Spirito gli rinfaccia chiamando a testimoni il cielo e la terra, dicendo: *Ho generato dei figli ed essi non mi hanno riconosciuto*. 4. E, dicendo Padre, diciamo anche che è Dio. Questo appellativo è indicativo della (sua) pietà e potestà.¹ 5. Parimenti nel Padre è invocato il Figlio. Dice infatti: *Io e il Padre siamo una cosa sola*. 6. E non tralasciamo neppure la madre Chiesa, poiché nel Figlio e nel Padre è riconoscibile la madre,² da cui consta il nome del Padre e del Figlio. 7. Pertanto con un solo termine generico o un solo vocabolo onoriamo Dio insieme ai suoi, ci ricordiamo del (suo) precetto e condanniamo quanti sono dimentichi del Padre.

quam sacrificium, et timendum quia nolit peccatum, diligendum quia malit paenitentiam peccatoris quam mortem, et timendum quia nolit peccatores non paenitentes. Ideo lex utrumque definit: diliges deum et timebis deum. Aliud observatori proposuit, aliud exorbitatori» (*Adu. Marc. II, 13, 5; cf. Apol. 34, 1-2*).

² **Ne mater quidem Ecclesia.** La fede – e quindi anche la preghiera – ha necessariamente una dimensione ecclesiale poiché è nella Chiesa, comunità dei credenti e dei salvati, che dimora la Trinità divina; cf. *De bapt. 6, 2; De pud. 21, 16*.

III, 1. Nomen Dei Patris nemini proditum fuerat. Etiam qui de ipso interrogauerat, Moyses, aliud quidem nomen audierat.^a Nobis reuelatum est in Filio;^b prius enim filius non patris nomen est. *Ego ueni* –
 5 inquit – *in nomine Patris,*^c et rursus: *Pater, glorifica nomen tuum,*^d et apertius: *Nomen tuum manifestauit hominibus.*^e 2. Id ergo ut sanctificetur postulamus, non quod deceat homines bene Deo optare, quasi sit et

a. cf. Es 3, 13-15 b. cf. Mt 11, 27 c. Gv 5, 43 d. Gv 12, 28
 e. Gv 17, 6

III, 2 Moyses] moses A 2/3 quidem] quidam A 4 prius enim filius *Carpin*, nim filius A, iam enim filius *Mesn et al.*, iam quis enim filius? *Rfd*, prius enim quam filius *Drk* || non A *Mesn Eon Drk*, nouum *Gel Rfd* 4/6 ego ueni *usq.* nomen tuum] A *Eon Drk, om. Mesn*

¹ **etiam qui de ipso interrogauerat.** Il capitolo 3 dell'Esodo è la celebre pagina della rivelazione del nome di Dio; testo fondamentale della rivelazione veterotestamentaria. Dio si manifesta a Mosè in mezzo al roveto ardente come il Dio dei padri (v. 6); espressione che contiene un richiamo alle promesse di Dio fatte ai patriarchi e che ora egli intende realizzare. Da qui il suo proposito di liberare Israele dalla schiavitù egiziana (v. 7), e la sua volontà di affidare a Mosè la missione di far uscire gli Israeliti dall'Egitto (v. 10). Di fronte al tentativo di Mosè di giustificare il suo eventuale rifiuto, Dio lo rassicura della sua protezione perché sarà con lui (v. 12). A questo punto Mosè formula la sua richiesta di conoscere il nome di Dio: «Ecco, io vado dagli Israeliti e dico loro: "Il Dio dei vostri padri mi ha mandato a voi". Mi diranno: "Qual è il suo nome?". E io che cosa risponderò loro? Dio disse a Mosè: "Io sono colui che sono!". E aggiunse: "Così dirai agli Israeliti:

3 – LODARE LA SANTITÀ DEL NOME DI DIO

1. A nessuno era stato rivelato il nome di Dio come Padre. Anche Mosè, che lo aveva interrogato a riguardo, aveva inteso un altro nome.¹ A noi è stato rivelato nel Figlio; prima infatti c'è il Figlio, non il nome del Padre.² *Io – disse – sono venuto nel nome del Padre; e ancora: Padre, glorifica il tuo nome; e ancor più esplicitamente: Ho manifestato agli uomini il tuo nome.* 2. Perciò noi chiediamo che sia santificato il suo nome, non perché gli uomini possano augurare del bene a Dio, come